perant, leuiter ille omnes compescens, unum eis locum, quo nulla esse suspicio poterat, in posteriore ecclesie parte effodiendum designat. Tunc omnium labore ibi conuerso libenter jussis obtemperant, defossaque jam in altum ultra pedes decem seu amplius terra, ab spe iterum inueniendi corporis destituntur et cum tertia jam nox media fluxisset, arrepto Eligius sarculo, rejectoque amphibalo, coepit lotis viribus cum cereis et cum lampadibus terram sanctis effodere manibus: cumque paululum ina fossa declinans, in latus cavernae scabere humum coepisset, mox reperit cumbum sane veterrimum, legentem corpus sacram. Tunc gaudio magno repletus, cum sarculoquem manu gestabat, avidissime latus ferisset sepulcri, confestim forato tumulo, tanta odoris fragrantia cum immenso lumine ex eo emanavit, ut etiam ipse sanctus Eligius fulgore luminis odoreque inenarrabili percussus vix subsistere potuisset. Nam et globus splendoris, qui ex tumulo adiectum ferientis processit, tantam vim suae claritatis sparsit, ut cunctorum astantium obtutibus ocalorum retusis, partem maximam regionis illius in diei claritatem mutaret; unde omnes quos eadem hora vigilare contigerat, quique rei causam ignorabant, magnam quoddam datum caelitus signum aestimabant. Erat enim transacta media nox, et nox quidem obscura valde et caliginosa, sed procedente fulgore quasi lux diei ad tempus resplenduit, et in tempore claritas recessit. Tunc ergo sacrum inventum corpus Eligius cum gaudio lacrymabili exosculetur, ac de profunda tellure elevato, reliquias sibi undecunque concupivit, segregavit, dentes etiam pro languentium medela e maxilla sancta abstulit, atque in radice dentis gutta sanguinis exiit. Caros quoque mirae magnitudinis, quos tempore passionis ejus persecutores corpori intixerant, ex cerebro caeterisque artubus abstractos, sibi pro reliquiis sequestravit. Capillos etiam pulcherrimos reliquiis separatos delegavit. Deinde holoserico pretiosissimo obvolutum compositumque honestissime corpus summa cum diligentia citra altare transportavit; tumbam denique ex auro argentoque et gemmis miro opere desuper fabricavit. Ecclesiam quoque, quae exigua conventibus populi videbatur, eximio opificio templam decoravit. Ipse demum ex reliquiis, quae a sancto corpore sequestraverat, multa loca condidit, multimodamque medelam diversis agritudinam incommotis easdem impartiendo praebuit.

CAPUT VII.

De inventione S. Piatonis aliorumque sanctorum.

Post haec simili modo grandi labore atque instantia invenit in territorio Medenantense, vico Saciano, sanctum martyrem Piatonem, cui similiter clavos prolixos ex corpore ablatis populis in argumentum monstravit. Corpus denique, sicut martyrem decuit, eleganter composuit; atque mausoleum urbane desuper fabricavit. Suessionis quoque civitate, sanctos martyres et germanos Crispinum et

A Crispinianum ex quadam crypta prolatos mirifice composuit, eorumque memoriam insigni ornamento decoravit. Necnon et Belvacus municipio, beatum martyrem a Lucianum, collegam quondam sancti Quintini inventum similiter fabricavit atque composuit: sed et alias quam multas memoriis sanctorum impendit diligentias, quae nunc non sufficit narratis evolvere lingua.

CAPUT VIII.

Quanto labore apud barbaros desudavit.

Multum praeterea in Flandris laboravit, jugi instantia Andoverpis pugnavit, multosque erroneos Suevos convertit; fana nonnulla Christi clypeo protectus cum apostolica auctoritate destruxit; idololatricam quoque diversi generis ubicunque invenit, funditus subruit. Inter haec autem cum semper sobriam religiosis virtutibus teneret disciplinam, frequenter ab ingrato et perfido populo lacessitus, et pene usque ad contumeliam provocatus, nullatenus a coepta doctrina arcebat, sed magis ipse lenis, patiens, humilis, et mitis, pro eis Dominum deprecabatur: nam cum circumquaque rura lustraret, inenarrabili subtilitate blande atque composite desides barbarorum animos, et minus de spe futura sollicitos, solerti satis studio verbis blandis nitebatur stimulare, atque ad amorem supernae patriae accendere; praedicans infestis pacem, violentis quietem, ferocibus lenitatem; docens omnes in unum ad Ecclesiam coire, monasteria construere, atque in bonis actibus Deo sedule servire. Ad cujus videlicet hortatum ita nonnulla permutata est barbaries, ut subito in arido et squalenti campo videretur fecunda seges et uberrima messis surrexisse: videres complures ad poenitentiam currere, opes pauperibus erogare, libertates familiae dare, aliaque quamplurima bonorum operum praeccepta sectari. O quanti Eligii industria ab errore gentilium retracti, venerabili Christi juncti sunt gregi! Quanti exemplum ejus secuti, omnes saeculi illecebras respuentes, beatam monachorum viam sunt adepti! Quanta puellae eo suadente carnales nuptias spreverunt, ut in matris Ecclesiae receptae gremio Christi sponsae dignae haberentur! Quam copiosum etiam agmen utriusque sexus annis singulis in Paschali solemnitate, quod per totum annum acquirere poterat, manibus propriis baptizans sacro fonte abluibat! Extrahebat enim tam dulciter quam viriliter a faucibus inimici viros cum mulieribus, senes cum juvenibus, salubriaque monita assidue tradens, innumeros convertebat ad viam salutis. Videres plerumque inter multas infantium turbas anus decrepita valde aetate, cuncta tremulas membra, canescente capite, rugata fronte, necnon viros ejusdem senectutis sub manibus ejus in fonte sacro renasci quodammodo, ac subito albis indutos renovari. Videres et nonnullos ad confessionem piaminum concurrentes, et sagittis inimici saucios, ita ab Eligio veluti a peritissimo melico redire sanos, ut nulla jam in eis cicatricum vulnura remanerent, nullaque priora

* *Lucianum.* Lucium legitur in codice S. Audoeni.

culpæ eos delectatio comitaretur. Sed quid diutius **A** in Christo fundata, cœlestia potius quam desiderans, humanam studiosè sprevit oblectat ut posset habere divinam In cœlestibus con-
vocat. Porro resplendebant in eo virtutes eximie: modestia cum verecundia, sapientia cum simplicitate, severitas cum mansuetudine, doctrina cum humilitate, humilitas cum rigore; et cum esset aliis misericors, sibi ipsi erat durissimus; cæteris quoque pius, sibi abstinendo severus; omnibus largus, sibi soli restrictus: inter cuius colloquia sacra semper resonabant verba; qui de pace sollicitus, de salute patrie curiosus, die noctuque pro quiete Ecclesiarum quæ ubique sunt, ac pro pace principum supplicabat; cuique ut vocabulum nominis, ita et virtus animi et cœlestium gratiarum magnificentia concordabat.

CAPUT IX.

*Qua doctrina in populo polleret; quibus præcipue flo-
reret virtutibus.*

Nam quis ejus abundantiam rigantis ingenii contendat evolvere; aut quis ejus bona verbis valeat explicare? Quam fuit in timore Dei fundatus, in dis-
sertione providus, in consilio profundus, in causa sæculi eloquens, in virtute humilitatis mirabilis, astutus juxta Prophetam, et prudens, columbæ simplicitatem non amitens? O venerabilem Christi sacerdotem! o imitabilem virum pietate, misericordia et
charitate, quæ quotidie etiam in perfectis frigescit, in eo tamen usque ad finem aucta in dies perseveraverit! Quis namque ejus mansuetudinem, quis puritatem, quis spiritus fervorem, quis discretionem, quis
benignitatem, quis postremo jugem meditationem die noctuque in præceptis divinis, verbis poterit explicare? Quis, inquam, eo in opere Dei promptior, in oratione ferventior, in lectione sollicitior, in sobrietate parcior, in lacrymarum largitate profusior, in corpore honestior, in corde sincerior, in mansuetudine moderatior, in compunctione ferventior, in charitate jocundior potuit unquam inveniri?

Præcipuas denique virtutes quæ possent hominem ad culminis celsitudinem libenter sublevare, prudentiam scilicet, justitiam, fortitudinem et temperantiam, ita in se connexas, sibi que mutuo coherentes excoluit, ut pene in singulis emereret: habuit nempe prudentiam in discernendo, justitiam in judicando, in ar-
repto proposito fortitudinem, in qualitate discretionis temperantiam. Quid enim eo prudentius, qui contempta mundi stultitia Christum secutus est; Dei virtutem et Dei sapientiam. Quid justius, qui omni substantia pauperibus distributa, docuit divitias ob Christi dilectionem penitus esse contemnendas? Quid fortius, qui inter francorum protevram gentem barbarasque nationes, et arrogantium probrosas contumelias spiritu semper servavit invictum? Quid temperantius qui nobilium felicitate spreta, maluit in humilioribus tuto gressu pergere, quam pendulo gradu in sublimibus fluctuare? Magnopere etenim concupivit inter homines esse inglorius ut coram Deo appareret gloriosus; menteque

in Christo fundata, cœlestia potius quam desiderans, humanam studiosè sprevit oblectat ut posset habere divinam In cœlestibus con-
vocat. Porro resplendebant in eo virtutes eximie: modestia cum verecundia, sapientia cum simplicitate, severitas cum mansuetudine, doctrina cum humilitate, humilitas cum rigore; et cum esset aliis misericors, sibi ipsi erat durissimus; cæteris quoque pius, sibi abstinendo severus; omnibus largus, sibi soli restrictus: inter cuius colloquia sacra semper resonabant verba; qui de pace sollicitus, de salute patrie curiosus, die noctuque pro quiete Ecclesiarum quæ ubique sunt, ac pro pace principum supplicabat; cuique ut vocabulum nominis, ita et virtus animi et cœlestium gratiarum magnificentia concordabat.

CAPUT X.

In Provinciæ partes dæmoniacum liberat

Igitur quodam tempore causa existit ut re-
quæ proprie Provincia nuncupatur, adire det. Cumque die quadam cum nobili suo comitali agens partes ejusdem Provinciæ peragraret, rit ei vir quidam immundo et nimis sævo re-
spiritu. Is cum vidisset sanctum virum, timor-
culsus, et spumans ac pallens dixit ad eum
B hic tu, Eligi? Ad quem conversus sanctus
dixit: Et quid ad te, immundissime diabole?
mine Jesu Christi obmutesce, et exi ab i-
continuo vehementer discerpens hominem, e-
eo (quindecim vero annis obsederat et cruc-
virum pessimus ille spiritus); statim ergo p-
sanitati restitutus homo surrexit incolumis, e-
factus est ex illa hora.

CAPUT XI.

Quomodo in villa Ampucio dæmoniosam liberat

Profectus igitur Eligius devenit in villam
dam, quæ vocatur Ampucius, quæ sita est su-
pam fluminis Rhodani, et pertinet ad prædi-
chenberti illustrissimi viri. Erat autem ibi
quædam infestum diu dæmonem patiens; quo
C Eligius orationis gratia basilicam ingressus
oratione expleta regrederetur, occurrens ei
cepit nomen ejus crebrius atque insolentius
mare. Tunc Eligius respiciens eam, misertus
fixis in terram genibus oravit, deinde conver-
eam dixit: Adjuro te, maligne spiritus, per
Patrem omnipotentem, et per Jesum Christum
ejus, et per Spiritum sanctum paraclitum, ut
virtute fugatus discedas ab hoc vasculo quod
des captivum: et confestim ad ejus verbum
spiritus mulierem in terram, et facta est velu-
tua; sicque vim maximam patiens dæmon, e-
guinem per os mulieris ex internis visceribus
rens, confusus exivit ab ea, et aufugit a facie
nis Dei. Tunc sanctus Eligius jussit allevan-
rem, et benedicens aquam cum oleo dedit ei
D et cum gustasset, refocillata est anima ejus,
facta est ex ea hora.

CAPUT XII.

Ut cognitam in spiritu causam furti indicat

Neque illud prætereundum puto, quamvis si-
bile, quod eodem itinere vir beatus exper-
cognoverat. Itaque cum sufficienter cuncta p-
bus advenerat expletus, omnibusque sibi am-
episcopis in Provinciæ partibus visitatis, nec
domo Aspasii sobolis Juvini Christianissimi v-
strata, parat jam Eligius cum suis omnibus re-
ad propria. Postremo igitur omnium cum ap-
relianum Uzcesensem episcopum convivio pe-

eidem vale dicere pararet, contigit ut inter satagen-
lium utrorumque frequentiam ministrorum, unus ex
famulis ejus canuam, cum qua camelum onerarium
secum semper ducere consueverat, subito perderet
ob quod in diversa discurrens, prolixius ^a arcebat
iter. Tunc Eligius accito ad se secretius famulo, indi-
cat ei hominem sui conscium furti; jubet insuper
dicens: Vade, inquit, in illam quæ juxta cetimum
sita est rupem, illic inter vepres reperies ligatum
funda, et absconsum quod quæris; solutoque eo, ac-
cipe quod tuum est, et absque ulla injuria, absque
verbo etiam gravi, redde homini tibi designato, ex
quo ligatus tenetur fundibalum: quod cum ille fe-
cisset, nimio fur pudore atque stupore percussus,
veniam facti sui precabatur, offerens insuper homini
redemptionem piaculi.

CAPUT XIII.

Quæ demum institutione semetipsum excoluit.

Post hæc igitur Eligius ad urbem propriam re-
gressus, institutionis suæ normam quotidie augmen-
tabat in melius, diligens in primis Deum ex toto
torde, ex tota anima, atque ex tota virtute sua;
deinde proximum sicut semetipsum; in lege Domini
sine lassitudine persistens, mores bonos nulla noxia
conversatione inquinabat; vitam temporalem pro
exilio ducens, vitam æternam omni concupiscentia
spirituali desiderabat [actus vitæ suæ omni hora
custodiens, oculum mentis suæ ad Deum semper de-
fixum habebat]; ab omnibus quæ lex vetat solerti-
tate abstinens, a cogitatione quoque noxia animam
revocabat, sciens hominem et de cogitationibus ju-
dicandum: nihil præterea de se præsumens, nihilque
boni sibi tribuens, bona a se facta divino muneri
scribebat. Odientes etiam ad pacem invitans, dis-
cordes ad concordiam revocabat; consilium et opus
suum semper ad Deum convertens, in omni conatu
suo Christi auxilium flagitabat: pedes ejus semper
directi ad evangelizandum pacem, ad evangelizan-
dam bona, sub specie honesta, animo benigno ince-
debat; ac sicut fidelis servus et prudens quem con-
stituit Dominus super familiam suam, ut det illis
cibum in tempore necessario, sic populum sibi com-
munitatem omnimodis festinabat spiritali reficere cibo;
clementer docens, optime instruens, a consuetudine
peccandi tota omnes virtute retrahere nitens. Erat
præterea spiritu fervens, sollicitudine impiger, mori-
bus clarus, operibus ornatus, omnique suavitate con-
spicuus: in oratione assiduus, in jejuniiis strenuus,
in eleemosynis largus, atque ita inter divites et pau-
peres medius, ut pauperes eum quasi patrem, divites
quasi superiorem sibi aspicerent; ipse enim non ad
personæ potentiam, sed potius ad morum elegantiam
attendebat, et tanto unumquemque eminentius hono-
rabat, quanto vivere sanctius didicerat. Erga ege-
lus quoque et advenas ita se sollicitum exhibebat,

ut vere Christum esse in ipsis fide integra crederet,
et non tam illis quod conferebat, quam ipsi Christo
se eadem conferre gauderet. Ipsi quidem fenera-
bat cibum, et oculis suspiciebat cælum; ipsis ali-
menta præbebat, et Christum cum fiducia invocabat;
ulnas tendebat in dando, mercedem procul dabo
expectans ex alto: nam quantam molem substan-
tiæ Eligius disperserit amore Dei succensus, meum
tantum non est referre, norunt hæc atque senserunt
omnes pene quatuor cæli plagæ. Quod enim mona-
sterium non ejus penetravit eleemosyna? aut quis
clericorum non ejus substantia refocillatus est?
quis peregrinus non ejus est receptus hospitio? aut
quibus advenis non suum impendit obsequium? Quos
curiosissime omnibus locis perquirens, damnatum suum
B putabat, si quisquam debilis aut esuriens beneficio
sustentaretur alterius: ardentissima quippe fide toto
Salvatori animo conjunctus, reddebat ei quod ab
ipso acceperat, ac per singulos ejus famulos Chris-
tum se videre credens, quidquid in illos conferret,
contulisse se in Deum lætabatur, illud semper revolvens
quod Dominus in Evangelio dicit: *Beati misericordes,
quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v, 7).
Et illud: *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna
exstinguit peccatum* (Eccli. iii, 53). Et illud: *Facite
vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipiant in
æterna tabernacula* (Luc. xvi, 9). Et, *Date eleemosynam,
et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi, 41). Hujusmodi
Eligius studiis exercitatus, divina eum gratia comitabatur
uberius.

CAPUT XIV.

Ut patriam revisens Bituricas, reos carcerem liberavit.

Denique quodam tempore, affectu pietatis et pa-
storali cura sollicitus, venerat ei in animum solum
propriam paternæ possessionis, civitatem Lemovicinam
visitare. Audiens enim sanctam famam monasteriorum
suo jam exemplo in eadem urbe constitutorum, deside-
rabat magnopere proprio eadem cernere intuitu, et præcipue
ob monasterii sui venerabilem atque omnibus invitabilem
institutionem, quam nimio desiderio æstuabat: comitatu
cum Bituricas civitate appropinquaret, directis in viam
cunctis comitibus suis, ipse cum paucis destinatus
erat ad memoriam Sulpicii confessoris ^b orare. Quo
cum pervenisset, oratione facta, audit complures
nuper mortis sententia damnatos teneri in carcere
fiscali vincetos; interfecerant enim quemdam fisca-
lem judicem, et idcirco habebantur in vinculis. Eli-
gius ergo memor verbi Domini dicentis: *In carcere
eram, et venistis ad me* (Matth. xxv, 36); et: *Quandiu
fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis* (Ibid. v.
40), rogat se deduci ad eos; sed cum appropinquas-
set custodiæ carceris, mox milites consurgentes
obstiterunt ei vehementer, nec permiserunt eum
propius accedere: tunc ille mæstus admodum indi-

^a Arcebat iter. Sic codex S. Aud. Editi arcebat. Ex eodem capite a Ildidi quæ uicis inclusa vides capite sequenti.

^b Orare. Ita malui cum codice S. Aud. quam ut in priori editione, ad: are.

gnatusque animo discessit, et cœptum iter peregit. Factum est autem cum pervenisset ad locum destinatum, commoratus est aliquandiu apud urbem Lemo-vicas, et circuiens omnia monasteria tam infra urbem quam in suburbanis sita, devotissime omnium benedictiones hauriebat, visitatis etiam in suo monasterio fratribus, necnon et secundo eisdem abbate constituto (prior enim ad episcopatum captus habebatur) paterna singulos sollicitudine commonebat, hortans omnes servire Deo in veritate, et simplicitate cordis, quotidieque in melius coalescere, et acceptum propositum omni instantia ad finem usque perducere. Venit autem et ad prædium parentum suorum; nam et ibi jam habebatur monasterium a germano ejus Alicio in ipso patris sui tabernaculo constructum; ibique similiter fratribus conventis, atque elementer consolatis, parat postremum reverti ad civitatem suam; et cum procul a Bituricis iter carperet, voluit iterum divertere ad civitatem; stimulabat enim animum ejus, quoniam reos qui tenebantur in carcere, nihil prius juvatus fuisset, nec quisvisset liberare eos.

Ob hoc ergo iter agens, precabatur Dominum ut convento carcere non pateretur laborem suum frustra consumere. Die igitur qua ingressurus erat civitatem, cum valde diluculo elevasset oculos suos ad cœlum, facta est caligo et nebula tenebrosa nimis, ita ut habitatores civitatis nec ad spatium jacti lapidis procul contueri possent. Sic ergo Eligius urbem ingressus, cum appropinquasset januas carceris, confestim velut magno ferientis impulsu, divino nutu contractæ sunt serræ, dissipati cardines, ostia carceris patefacta, omniaque vincula compeditorum soluta. Tunc Eligius concessam sibi virtutem quasi nihil ad se simulans pertinere, cito carcere discedit, dat tamen reis consilium ut mox egredientes ergastulum, ecclesiæ peterent confugium: at illi egressi sine mora celeri cursu ad basilicam beati Sulpicii properant; cumque essent omnia ecclesiæ ostia obserata, et rei sine illucque circumspicientes nusquam invenirent introitum, fracta est subito una ex vitreis maximis quæ erant in fronte basilicæ, simulque ostium patefactum est unum ex latere ecclesiæ, atque ita carcerati basilicam ingressi thronum altaris sunt expectati. Deinde cum sanctus Eligius omnia orationum loca circumiens illuc quoque devenisset, invenit eos omnes circa altare, seu ante sepulcrum præfati antistitis consistentes; et milites quidem cum invenissent carcerem dissipatum, statim persecuti sunt eos usque ad prædictum locum, et ingressi basilicam, infecerunt eis manus, ac ferro vinctos loris trahere conabantur; quibus beatus Eligius blando alloquio dixit: Nolite, quæso, homines Dei, nolite hæc in loco sacro agere; cur perdere nitimini quos jam pius Dominus liberavit? Quare facitis tam impie in domo Dei? Cur non pertimescitis tanti sceleris culpam? domus enim hæc, domus vitæ est, non mor-